ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 265/UBND-TC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  27 tháng 01 năm 2018

	V/v thực hiện QĐ số 50/2017/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

	Kính gửi:
	- Các Sở, Ban, Ngành;

- Các Tổ chức chính trị xã hội;

- Kho Bạc nhà nước Tuyên Quang;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2018),
Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

 1. Việc mua sắm, trang bị máy móc, thiết bị văn phòng của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ (Có văn bản photo gửi kèm theo), hướng dẫn của Bộ Tài chính và các quy định hiện hành của pháp luật.

2. Giao trách nhiệm:

2.1- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (nêu tại mục kính gửi):

- Tổ chức triển khai Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ tới toàn thể cán bộ, công chức viên chức và người lao động; xây dựng quy chế quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị của đơn vị bảo đảm đúng quy định, hiệu quả, tiết kiệm và công bố công khai trong quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị mình

- Thực hiện việc trang bị máy móc, thiết bị tại cơ quan, đơn vị theo đúng quy định về nguyên tắc, đối tượng, tiêu chuẩn, định mức tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc trang bị, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị của cơ quan, đơn vị mình. Nếu để xảy ra việc trang bị, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị không đúng quy định thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan phải chịu trách nhiệm, tùy theo tính chất, mức độ của hành vi vi phạm và mức thiệt hại mà phải bồi thường thiệt hại, đồng thời bị xử lý kỷ luật theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các quy định của pháp luật có liên quan.
2.2- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan:

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn các Sở, Ban, Ngành, các tổ chức chính trị xã hội; các đơn vị hành chính sự nghiệp; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính. Kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện trang bị, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả và đúng các quy định của pháp luật hiện hành; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm (nếu có).
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm kê, rà soát số máy móc, thiết bị hiện có và căn cứ quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ để lập kế hoạch và dự toán kinh phí trang bị mua sắm, thuê, khoán kinh phí sử dụng máy móc, thiết bị đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định.

- Nghiên cứu và chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc thuộc thẩm quyền; tham mưu đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Điều của Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

2.3- Kho bạc nhà nước Tuyên Quang: Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát chi mua sắm máy móc, thiết bị đảm bảo đúng quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính
2.4- Đề nghị các cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội: Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài trong việc tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm việc trang bị, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị nhằm sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định tài sản, kinh phí của nhà nước, đúng Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các quy định của pháp luật có liên quan.

Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc vượt quá thẩm quyền giải quyết các cơ quan, đơn vị báo cáo bằng văn bản gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giải quyết kịp thời./.

	Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy;             Báo

- TT HĐND tỉnh;       cáo.
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Như kính gửi (Thực hiện);
- Các Huyện ủy, Thành ủy;

- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;

- CV: TC;

- Lưu VT   (Hoa TC -100).
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH
Đã ký

Phạm Minh Huấn

2